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Abstrakt
Součástí práce sportovního trenéra není jen samotné trénování, ale i množ-
ství administrativní činnosti, které můžou při špatné organizaci zabrat mnoho
času. Cílem této práce je návrh informačního systému, který bude podpo-
rovat administrativní činnost práce sportovních trenérů s primárním zamě-
řením na potřeby tenisu. Analytická část se věnuje opodstatňění podpory
sportu, průzkumu současné informační podpory ve sportu a zjištění poža-
davků na práci trenéra. Po zjištění požadavků na aplikaci je vytvořen návrh
řešení, který je ověřen realizací vybraných modulů. V posledním bodu do-
chází k specifikování bodů dalšího vývoje a chybějících modulů potřebných
k základní použitelnosti v reálném světě.

Abstract
A huge part of being a sports coach is not only the coaching itself but also
the amount of administrative work involved, which can take a considerable
amount of time when organized poorly. The aim of this thesis is to design a
system that will support the administrative work of sports coaches; however
the present dissertation is primarily concerned with tennis coaching. Further,
the analytical part deals with reasons behind sports and investigation of
the means of informational support relating to sports overall. Firstly, the
requirements for the job of coaches needed to be found, and a solution of
a system design was subsequently proposed. The realisation of the selected
modules verified the proposal itself. Lastly, the minimal viable product and
future development plans were both specified.
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1 Úvod
Tato bakalářská práce se zabývá návrhem informačního systému, jehož hlav-
ním úkolem je usnadnění řídících činností spojených s prací sportovních tre-
nérů v rámci jednoho klubu. Řešení bude tvarováno do obecnější podoby,
přenositelné mezi více sporty. Hlavním cílem však zůstává primárně podpora
tenisových trenérů.

Systém se stane všestraným pomocníkem v rámci řízení a organizace
trénování. Poskytne platformu pro přehled a úpravu databáze cvičenců1 a
nástroje pro kalkulaci a evidenci jejich platebních povinností. Také poslouží
jako prostředek pro plánování a organizaci tréninkových jednotek2 a zpro-
středkuje jejich přehled.

Při lineárním zvýšení počtu cvičenců roste komplexnost organizování ex-
ponenciálně. Hlavní motivací této práce je zpřehlednění, zrychlení a usnad-
nění byrokratické součásti trenérského povolání. Zmenší se časové náklady a
šance výskytu chyb, kterých je při plně manuální snaze o řídící činnost roz-
sáhlejšího zázemí mnoho, jak jsem si sám osobně vyzkoušel. Systém umožní
trenérovi lepší přehled o všech svých cvičencích a bude tak schopný rychleji
a lépe plánovat a vyhodnocovat svou práci. Poměr, kdy se v rámci své práce
věnuje přímo sportu, se zvýší a zůstane tak na hlavní poslání více energie a
chuti.

Vytyčená vize je jasná. Cílem je zpracováním problematiky převést před-
stavu o možném informačním systému v konkrétní návrh a nezkreslený sou-
hrn možností a omezení, které nabídne. Práce se nejprve vydá na cestu
odůvodnění podpory sportu. S tím se pokusí nalézt i smysluplnost za vzni-
kem řešení. V následné iteraci dojde k prozkoumání aktuální situace průniku
informačního světa a světa sportu. Průzkum bude pojat zeširoka, ale pohled
bude poté blíže zaměřen právě na podporu sportovních trenérů.

S povědomím o existujících řešeních nastane sběř informací o problémech
spjatých s trenérským povoláním, které budou překovány v konkrétní poža-
davky na podpůrný systém. Na jejich základě bude stavět návrh řešení. Jeho
kvalita bude v poslední části ověřena implementací vybraných modulů. Čás-
tečné řešení by mělo odhalit komplexnost celého problému. Umožní specifi-
kovat jasnou podobu použitelného produktu a koleje, kterými jeho budoucí
vývoj může pokračovat.

1cvičenec je termín používaný pro označení trénovaných osob
2tréninková jednotka je ohraničená časová událost pevně stanoveného času, kdy je

poskytována trenérská služba právě jedné skupině cvičenců
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2 Význam sportu
První problém, který bude řešen v této kapitole, je význam sportu. Cílem je
získání odpovědi na otázku, proč je sport v dnešní době na tolik populární
a proč má smysl pro něj budovat systémy informační podpory. Není úplně
jasné, proč většina světa řeší, zda se povedlo několika mužům dostat míč do
branky (fotbal). Dokonce se na takovou činnost i utrácí značná část rozpočtu
států[1]. Aaron Clarey se ve své knize vyjadřuje: “Není nic průměrnějšího,
bezhlavějšího, méně smysluplného než sporty. Kdyby to bylo jenom tohle. Bo-
hužel, miliony mužů (a žen) dokonce propojí osobní štěstí s osudem “svého”
týmu a vítězství nebo porážka má velký vliv na jejich rozpoložení.” [1].

Toto zpochybnění významu sportu může mnohým připadat oprávněné.
Je tak nutné zvážit význam sportu a odůvodnit i smysl tvorby tohoto pro-
jektu, jež má sport podporovat. Celá tato kapitola je zaměřena na odůvod-
nění popularity aktivní účasti na sportu a následně i pasivní účasti na sportu
v pozici fanouška1. Problematika je úzce spojena s kapitolou 3, kde již bude
po získání znalosti důvodu popularity sportu a opodstatnění jeho smyslu
prozkoumáno konkrétní použití nástrojů informační podpory a její vliv na
sport.

2.1 Hra
Každý čtenář této práce, který je dnes objektivně společností vnímán jako
dospělý člověk, zažil s největší pravděpodobností část života označovanou
jako dětství. Dítě se ráno vzbudí a kdyby bylo na něm, nejspíše si bude
celý den jen hrát. Ve své podstatě je i mateřská školka místo, kde si děti
v kolektivu dalších dětí pod dozorem vychovatelek po celou dobu hrají.
Děti si bez racionálního odůvodnění, rozmyslu a přemýšlení, jaký to má
smysl, přirozeně hrají až do puberty, kdy začínají být vážnější a považují
jednoduchou nestrukturovanou hru za dětskou.

Hra je jednoduše chování, skrze které se děti přirozeně učí a objevují
svět okolo nich[2], jež je pro ně nepoznaný. Reagují na neznámé a chtějí mu
porozumět[3]. Při objevování nebo hraní často ztrácí pojem o čase, okolí a
dostávají se do stavu naprosté soustředěnosti na danou činnost.

Hry lze rozdělit mnoha způsoby a všechny mají jednu společnou vlast-
nost. Poskytují interakci se světem, jeho poznávání a objevování. Často se
jedna hra dá zařadit do více kategorií. V rámci této práce budou hry rozdě-
leny na 5 základních druhů podle webu Our health service[4]:

1fanoušek je označení diváka, který sympatizuje se sportovcem a doufá v jeho úspěch
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2.1.1 Fyzické hry
Fyzické hry zahrnují atletickou činnost. Může se jednat o míčové hry, tanec,
běh nebo cokoliv, kde je potřeba provádět atletickou dovednost. Dochází zde
k rozvoji koordinace, flexibility, schopnosti pohybu a síly[2].

2.1.2 Sociální hry
Jakmile se hry účastní více jak jeden člověk, již se jedná o sociální hru. Dítě
tak získává nové kamarády a učí se, jak s nimi komunikovat a spolupracovat,
aby si spolu mohli hrát. Rozvíjí se schopnost empatie, regulování emocí a
fungování v komunitě[4]. Skrze hru vznikají první přátelství, která mohou
dítěti vydržet po celé dětství a mnohdy i déle.

2.1.3 Tvůrčí hry
Hry, kdy dostává prostor tvůrčí činnost a kreativita, se řadí mezi tvůrčí hry.
Účastník si rozvíjí kognitivní schopnosti, představivost, vnímání reality a
schopnost řešení problémů. Jedná se například o stavění stavebnice, kreslení
a zpívání. Její prvky se ale dají najít i mezi mnoha dalšími[4]. Skrze hudbu
mohou být rozvíjeny smysly poslouchání, pozorování a rytmu[2].

2.1.4 Napodobující hry
Další kategorií jsou hry, kdy je napodobováno okolí či ztělesňována říše před-
stavivosti. Dítě si hraje například na kuchařku a kopíruje chování dospělých,
které pozoruje. Může předstírat, že je rytířem a nechává prostor své fanta-
zii. Celé prostředí tak může v rámci hry představovat něco úplně jiného než
je realita. Dochází k velkému emocionálnímu vývoji, kdy dítě vidí život z
jiných perspektiv a učí se i předvídat životní situace. Napodobováním je
začíná chápat. Napodobující hry může provádět jak skupina, tak i jednotli-
vec, u čehož je kladen důraz na představivost jedince. Celá kategorie je úzce
spjata s intelektuálním vývojem [3].

2.1.5 Hry s pravidly

[…]

ve všech potřebných tabulkách. Z pohledu naplánovaného uživatelského roz-
hraní se jeví jako nejlepší řešení odesílat přímo seznamy takových entity. To
umožní hromadnou tvorbu nebo úpravu s jediným požadavkem.

1POST je metoda HTTP protokolu umožńující předat serveru data
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9.2.2 Mazání
Mazání datových objektů bude fungovat na stejném principu jako tvorba
a úprava. Rozdílem je, že zde stačí mimo označení práv odesílat samotné
identifikátory zvolených datových objektů a né celé objekty.

9.3 Pokračování vývoje
Následný vývoj aplikace má potenciál přivést ve světlo života již velmi lukra-
tivní nástroj. Vizi lze nejlépe vyjádřit v seznamu implementačních bodů,
jejichž pořadí nutně nekoresponduje s prioritou. Většina komponent apli-
kace se na sebe více nebo méně váže a změna jedné může ovlivnit chování a
povahu dalších. Seznam dalších bodů vývoje:

• Zadávání úkolů pro zvolené klienty a editace jejich plnění.

• Evidence plateb a jejich vazba na úkoly.

• Správa již konkrétního kalendáře tréninkových jednotek, které bude
možné vygenerovat z již existujícího plánovače. Na tento bod se váže
i možnost úpravy doplňujících informací o tréninku jako může být
například docházka.

• Umožnění snadné komunikace skrze aplikaci. Zde se jedná o využití
externího API k pohodlnému zasílání skupinových SMS z pohodlí pro-
hlížeče.

• Zprovoznění nastavení skupin z pohledu vlastních názvů kategorií.
Po zprovoznění bude aplikace obsahovat základní nastavení, které je
možné zvolit, rozdělené například podle sportu.

• Zobrazení podrobnosti u implementovaných entit. Příkladem je na-
čtení ostatních položek vztahující se ke klientovi, který je zobrazen.

• Ukládání stavu zobrazení pro příjemnější uživatelský zážitek.

• Kolaborace a sdílení datových objektů napříč pracovními skupinami.

• Panel pro uchování informací pro trenéra nebo pracovní skupinu.

• V poslední řadě již přichází možnost realizovat reprezentaci uživatel-
ského rozhraní pro mobilní telefon například pomocí React Native
umožňující provádět některé akce pohodlně i z telefonního zařízení.
Využití dalších možností, které mobilní platforma nabízí, přichází v
úvahu.
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Realizovanou část aplikace se přesně podle avizovaného plánu podařilo
dostat do velmi snadno rozšiřitelného stavu. Obtížnější počátek vývoje za-
příčiněný učící fází a složitější struktura projektu tak přináší své ovoce.
Realizační část práce vypovídá o úspěchu návrhu a zvolení vhodných tech-
nologií. Databázový model i způsob rozdělení práv do pracovních skupin
se zdá být dobře fungující a implementace s možnostmi které poskytuje je
pohodlná.
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10 Závěr
Zamyšlení o významu sportu a jeho popularitě prokázalo celkovou nejed-
noznačnost této otázky. Prozkoumání vyplavilo na povrch mnohem hlubší
smysl za sportem, než jaký se zprvu předpokládal. Sport se prolíná do celko-
vého vývoje jedince a do jeho sociálního života. Problém řešený touto prací
tím získal dostatečné opodstatnění. Stejně tak průnik sportu a informační
podpory přinesl poznání o jejich silném propojení. Informační podpora má
silné slovo ve vývoji sportu a jeho fungování, které by rozhodně nebylo tak
daleko bez jejího přičinění.

Pokračováním byla prozkoumána reálná situace za původním motivem
vzniku práce. Motivem byl pocit, že trenéři nevyužívají možnosti přiná-
šené technologiemi dostatečně ve svůj prospěch a vize ideálního systému
shlukujícího tyto možnosti. Výsledek průzkumu potvrdil představy a uká-
zal převažující nástroj, kterým je dokonce sešit. Z toho vznikl možný závěr
pojednávající buď o neexistenci správného softwarového produktu, nebo o
nulové poptávce po něm. Požadavky na trenérské povolání byly zanalyzo-
vány a daly vzniknout specifikaci, na které mohl být stavěn návrh. Opět se
ukázala větší komplexnost problému, než jaká byla předpokládána a s tím i
nemalá množina ulehčení, kterou by řešení mohlo přinést.

Při vzniku práce neexistovaly žádné představy o nástrojích, jejichž po-
mocí dojde k řešení problému. S ohledem na komplexnost požadavků byly
stanoveny odpovídající parametry pro výběr technologií. Hlavním se stala
rozšiřitelnost nad jednoduchostí a použití existujících nástrojů oproti vy-
nalezání kola. V roli základního nástroje se ocitl JHipster ve vazbě s fra-
meworkem React a Spring operující nad databází MySQL. Podle seznamu
požadavků vznikl databázový návrh, který značně nabral na složitosti kvůli
vymyšlenému systému přístupu k datům. Jeho existence by však měla při-
nést spoustu nových možností v rámci kolaborace klubu a trenérů, nebo i
zpřístupnění některých dat veřejnému světu.

Se značně rozsáhlým návrhem systému nebyl stanoven cílem realizační
části použitelný software. Místo toho se realizační část soustředila hlavně
na ověření správnosti databázového návrhu a zmíněného systému přístupu
k datům. Uživatelské rozhraní se podařilo implementovat také a webová
aplikace i server byly otestovány nasazením na virtuální linuxový server, kde
by teoreticky mohly operovat i v případě nasazení. Zvolené technologie se
ukázaly jako vhodné a databázový model obstál také. V posledním bodě byly
specifikovány konkrétní body, které chybí implementovat pro použitelnost v
reálném světě a koleje, jimiž se může vývoj dále ubírat.

Práci se podařilo porozumět problému a navhrnout řešení, které se pod
všemi testy jeví jako plně funkční. Cíl práce tak lze považovat za splněný.
