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Obsah práce

Autor ve své práci představuje návrh informačního systému pro podporu práce sportovního trenéra.

Text člení do osmi kapitol, ve kterých: diskutuje význam sportu; vymezuje různé typy informačních

podpor sportu; definuje konkrétní požadavky na systém podporující tenisového trenéra; provádí

dotazníkový průzkum o současně používaných technologiích u malého vzorku trenérské populace;

popisuje volbu technologií pro svůj budovaný systém; navrhuje databázové schéma svého systému;

popisuje realizaci svého systému; nabízí možnosti budoucího rozšíření.

Kapitola o významu sportu na mě působí nadbytečně v kontextu práce. Autor kapitolu zahajuje citátem

zpochybňujícím smysluplnost sportovních činností a následně se snaží citát rozporovat. Myslím, že toto

by bylo vhodné řešit jako samostatný problém např. v oboru sociologie, nikoliv jako součást technické

práce o návrhu informačního systému. Samotná existence profese sportovního trenéra by měla být

dostatečným důvodem ke zkoumání možností její informační podpory.

Zbylé kapitoly na sebe přirozeně navazují a dávají smysl s ohledem na zadání.

Kvalita řešení a dosažených výsledků

Analytické kapitoly jsou kvalitně řešené a strukturované. Autor z mého pohledu podchytil téměř

všechny kategorie informačních podpor sportu a dohledal k nim existující ukázkové aplikace. U

požadavků na budovaný systém se zamýšlí nad problémem z pohledu trenéra i jeho klientů, což

vnímám pozitivně.

U databázového modelu autor vymezuje smysluplné entity a atributy. Zaráží mě ovšem způsob

zavedení číselníkových tabulek (enumerací). V každém číselníku je vždy jedna významově

pojmenovaná hodnota (např. SELF v číselníku ContactCategory, nebo Owner v RoleCategory) a dále 6

hodnot pojmenovaných strukturálně jako CATEGORYx. K těmto generickým hodnotám je zavedena

zvláštní tabulka EnumerationText, ve které jsou hodnotám přiřazeny jejich významy. Dle textu v 7.2.5

je tato obecnost kvůli umožnění práce různých tzv. pracovních skupin, které mají jiné požadavky na

obsah číselníků. V modelu ale není vhodně vedena příslušná vazba mezi EnumerationText a pracovní

skupinou, která by toto zajišťovala. Myslím, že rozumnější by bylo v případě potřeby vytvořit další

položky enumerace s konkrétní sémantikou, než rozlišovat různé významy položky s názvem

kategorieX.

K realizaci vybraných částí informačního systému student využil platformu JHipster, což je v souladu

s parametry vymezenými autorem v kapitole 6.1.

V práci postrádám popis zamýšleného způsob práce uživatelů s aplikací. Na základě toho by bylo

možné diskutovat, pro jakou množinu uživatelů je aplikace vhodná v tom smyslu, že jim zjednoduší

práci nebo ušetří čas. V textu je na několika místech zmíněno jako zarážející, že si řada trenérů stále

plánuje tréninky jen v osobním zápisníku, případně jeho elektronické variantě (textové a tabulkové

procesory), a nevyužívá dostatečně moderní technologie. Myslím si, že navržená aplikace má spíše

výhody pro určité kolektivy trenérů, kteří navzájem spolupracují. Pro jednotlivce mi aplikace připadá

příliš komplexní pro efektivní užívání.

Formální úroveň

V textu na několika místech dochází k přetékání objektů ze sloupce (str. 45, 53, 57). Osobně bych

databázová schémata (str. 41, 42) vložil do příloh a v textu případně uváděl jen menší segmenty, které

by mohly být horizontálně orientované. Kromě toho jsem žádné formální problémy nezpozoroval.

Práce s literaturou

Použité zdroje jsou k problému relevantní.

Splnění zadání

Splněno bez výhrad.

Dotazy k práci

Jakým způsobem byste se snažil přesvědčit trenéry, kteří si momentálně uchovávají data v Excel sešitu,

aby používali vaši aplikaci?

Měl by z používání vaší aplikace po rozšíření kladný užitek každý tenisový trenér, nebo se domníváte, že

je podmnožina uživatelů, pro kterou by bylo efektivnější zůstat u zápisníku a Excel sešitu?

Navrhuji hodnocení známkou velmi dobře a práci doporučuji k obhajobě.

V Plzni 30. 5. 2021 Ing. Martin Kryl